МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 206»

ПРИКАЗ

от 16.01.2023 № 14-ОД

Краснодар

О проведении месячника оборонно-массовой и военно
патриотической работы

В соответствии с годовым планом муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения муниципального образования
город Краснодар «Детский сад комбинированного вида №206» на 2022 - 2023
учебный год ПРИКАЗЬШАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных месячнику оборонно
массовой и военно-патриотической работы муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения муниципального образования
город Краснодар «Детский сад комбинированного вида№206» с 23.01.2023 по
22.02.2023 г. (приложение 1)

2. Чихачевой Наталье Николаевне, заместителю заведующего
обеспечить подготовку ипроведение месячника оборонно-массовой и военно
патриотической работы муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида №206» с 23.01.2023 по 22.02.2023 г.

3. Дроботенко Елене Николаевне, ответственному за ведение сайта
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар «Детский сад
комбинированного вида №206», разместить план мероприятий, посвященных
месячнику оборонно- массовой и военно-патриотической работе на сайте
дошкольной организации.

4. Контроль за исполнением прик

Заведующий

Ознакомлены:

¼)с Q.k_p ~~ lt· //.

2

Приложение № 1
к приказу МАДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад J'{о?Об»
от 16.01.2023 No 1.4-ОД

3

Цель месячника: военно-патриотическое воспитание подрастающего
поколения, развитие культуры и спорта
Задачи, решаемые в ходе месячника:

1. Повысить образовательные, профессиональные, теоретические и
практические знания педагогов по проблеме нравственно-патриотического
воспитания дошкольников;
2. Формировать представление у детей о профессии военного, чувство

благодарности к защитникам Родины;
3. Знакомить детей с памятными местами нашего города, края, расширяя

кругозор детей, формировать уважительное, бережное отношение к
памятникам и мемориалам;

4. Воспитывать в детях гордость за свой народ, желание, став взрослым,
встать на защиту своей страны;

5. Воспитывать чувство гражданского патриотизма, любви к своей стране;
6. Помочь родителям сохранить и развить любознательность детей в

процессе совместных мероприятий: родители-дети-детский сад.

План мероприятий

участнвки мероприятия содержание Срок ответственные
проведения

1. Работа с Планирование воспитагельно- С 23.0] по воспитатели
педагогическим образовательной работы по ознакомлению 22.02.2023
коллективом ДОШКОЛЬНИКОВ сДнем защитника

Отечества
Сбор архивного Материал из фонда В течении воспитатели
материала семьи об участниках месяца

военных действий
(письма, фотографии,
ордена).

Создание папок Материал о В течении Заместитель
мемориалах, месяца заведующего
памятниках ст. nоВМР
Елизаветинской, г.
Краснодара

Концерт Выступление 21.02.2023 Музыкальные
воспитанников ДОО руководители,
«Наша армия самая воспитатели
смелая»

Шефство над Посещение В течении воспитатели
ветеранами ветеранов надому месяца

(совместно с детьми
nодготовительной
группы

Создание - «Непобедимая и В течении Заместитель
альбомов легендарная... » месяца заведующего,

- «Ваш подвиг будет воспитатели
жить в веках»

4

- «Благодарим,
солдаты Вас»
- «Дети войны»
- «Стихи о войне»

Выпуск буклета «Чтобы помнили... » 1.0.02.2023 Творческая
группа

2. Работа с Проведение С 23.10 по воспитатели
детьми занятий: 23.02.2018

- для детей II «Шел по улице
младших групп солдат»

-для детей «Наша армия
средних групп родная»

- для детей «Мир- это главное
старших групп слово на свете»

«Русские богатыри»
«Летят самолеты»

«Как наши предки -
славяне защищали

-лшя детей Русь от врагов»
подготовительных «Детям - о великой
групп Отечественной

войне»
«Знакомство со
службой
пограничника»

Спортивные «Школа юного с 13.02 по воспитатели
развлечения: бойца» 17.02.2023
- средние группы
- старшие группы
-подготов. гпуппы
Беседы с детьми Серия «Они Январь, воспитатели

защищали наш февраль
город»:
- «80 лет со дня 10 февраля
Освобождения
Краснодара»;
- «Оккупация»;
- «Спасатели-
летчики»;
- «Дошкольнике
войне»;
- «На земле и на
небе».

5

Серия «Города-
герои»; 27 января
- «Стойкость
Ленинграда» к 80-
летию снятия
блокады»;
- «Волгоград - город
герой»;
- «Великая битва под
Москвой»;
- «Подвиг
Новороссийска»;
- «Брестская
крепость»

Экскурсия к Сквер станицы 10.02.2023 Заместитель
памятным местам Елизаветинской, заведующего,

возложение цветов воспитатели
«День освобождения
Краснодара»

Просмотр - «Парад военной С 15.01 по воспитатели
мультимедийных техники»; 20.02.2023
презентаций - «Моя армия»;

- «Будущий солдат»;
- «Города-герои».

Изготовление сувениров ветеранам ВОВ, С 1.02 по воспитатели
папам, дедушкам. 20.02.2023

3. Работа с Педагогический проект «Семейный Январь- воспитатели
родителями маршрут по памятным местам» февраль 2023

r.
Выставка «Парад I Поделки из С.25.01 по Родители с
военной техники» бросового материала 20.02.2023 детьми